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 ...a zima se blíží... 

Podzim je tady... 
První dny ve škole jsou už dávno pryč a než jsme se nadáli, máme tady podzim a Vy, 

šťastní vyvolení, kteří jste si zakoupili druhé číslo Vašeho oblíbeného školního časopisu, 
si můžete přečíst spoustu zajímavých článků, které jsme pro Vás připravili. Jelikož 
v minulém čísle byla rubrika Všeználek věnována spíše slohovým pracím žáků druhého 
stupně, rozhodli jsme se tentokrát věnovat nějaké to místo stupni prvnímu; najdete zde 
kromě pokusů žáků 4. tříd napsat pozvánku na drakiádu (samozřejmě údaje na pozván-
kách neberte vážně), také úvahy na téma „čím bych chtěl(a) být.“ Ale nebojte se, pro 
slohovky těch starších také nějaké to místo zbylo… Dále si zde přečtete Vaše oblíbené 
rubriky: Rozhovor s naším bývalým redaktorem Ondrou Hýlem, Drby ze světa 
showbyznysu a k této rubrice přidané nové „podrubriky“ Filmy a Klapka, kamera, chy-
ba, In and Out, Víte že…, Trapasy, soutěže o ceny a jiné zajímavé věci, které určitě stojí 
za přečtení!  

A všimli jste si, že si nyní můžete Dušanovy zápisky i předplatit?                          Mates 
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V tomto čísle vám přinášíme žhavý rozhovor 
s bývalým žákem této školy Ondřejem Hý-
lem. Ten nám sdělil první dojmy ze své nové 
školy. 

1. Na kterou školu chodíš? 
  Na Gymnázium T. G. Masaryka ve  Frýdku- 

Místku. 
2. Stýská se ti po naší škole a po učitelích? 
 Docela jo a nejvíce se mi stýská po té poho-

dě, která zde panovala (na střední někdy ne-
víte, kde vám hlava stojí). 

4) Už sis našel nějakého kamaráda nebo ka-
marádku? Nebo lásku jako na zdejší zá-
kladce Káťu Šafránkovou? 

 Nových kamarádů a kamarádek mám spous-
tu, ale žádnou lásku tam zatím nemám 
(Katka Šafránková nebyla moje láska).  

5. Jaký je tvůj vztah k tamějším učitelům? 
 Ani zdaleka ne tak přátelský, jako na zá-

kladce, všichni vám tam vykají a jsou k vám 
docela přísní, ale jsem tam jen krátce a tak 
doufám, že se to změní.  

7. Co říkáš na komunální volby? A kdo 
myslíš, že vyhraje? 

 Já nevím, ani nevím, kdo kandiduje, zatím 
se ještě o to nestarám, vždyť mi není ani 
osmnáct. 

8. Jaký je tvůj vztah k alkoholu a cigare-
tám? 

 Cigarety nesnáším! A alkohol?! Když mě 
někdo pozve, tak neodmítnu, ale sami si na-
lévají jen blázni! 

9. Co bys rád vzkázal našim čtenářům? 
 Protože naši čtenáři jsou žáci základky, 

chtěl bych jim vzkázat, ať si užívají, dokud 
jsou ještě mladí, na střední už na to nebude 
čas. 

Adla a Léňa 

Rozhovor s... 

Večer hrůzy 
Jakmile zazněl poslední školní zvonek, 

všichni vyběhli ven s radostí, že už konečně za-
čaly prázdniny. Patřila jsem mezi ně i já.  

Ale po pár dnech mě toto nadšení opustilo 
Začala jsem si totiž uvědomovat, že to asi moc 
velká sranda nebude, protože všichni odjeli na 
dovolené. Jenom já jsem zůstala doma.  

Proto jsem uvítala, když druhý týden prázd-
nin k nám přijel na prázdniny z Prahy můj brat-
ranec Ondra. Nastěhoval se do mého pokoje a 
měl v plánu zůstat až do konce srpna.  

Jednou večer jsme s Ondrou v pokoji četli 
knížky. Při otevřeném okně.  

Pak, do toho ticha, se začal ozývat zvuk po-
dobný kopání do země. Nevěděli jsme, co si o 
tom máme myslet. Hlavou se nám honily otáz-
ky typu: Je to nějaký zloděj? A když ano, co to 
dělá? Nebo je to snad duch?  

Ale protože to po chvíli ustalo, vrátili jsme 
se zpátky ke čtení. Za okamžik se to ale ozvalo 
znovu. A jelikož mám pokoj v přízemí, jen 
jsem pootevřela okno a podívala jsem se do za-
hrady. Ale nikoho jsem neviděla. Raději jsem 
zavolala Ondru, který stál vystrašený na dru-
hém konci místnosti, aby z toho okna zavolal. 
Jenomže on mi na to řekl: „Zavolej si tam sa-
ma! Já se nebojím, ale víš jak, ne?!“ 

Já jsem si o tom pomyslela své a nakonec 
tam zavolala. Ale nikdo se neozýval. Tak jsme 
se vrátili zpátky ke čtení. I když s obavami.  

Ale pak se to ozvalo znovu!!! Ondra, už sko-
ro zoufalý, po mně začal kvičet, ať jdeme za 
mým taťkou. Samozřejmě se bál jít první, a tak 
to bylo na mně.  

Celí vystrašení jsme vyběhli schody a já 
jsem vpadla do ložnice rodičů se slovy: „Tati, 
venku pod mým oknem někdo je!“ a vtom jsem 
si všimla, že je tam jenom mamka. V duchu 
jsem si řekla, že taťka už to taky slyšel a už 
tam šel. Zeptala jsem se tedy mamky,  kde je 
taťka, a ona odpověděla: „Taťka je venku. Ko-
pe kanál na vodu, aby nenatekla do sklepa.“ „A 
proč to dělá zrovna teď? “ „Protože začlo pr-

   Všeználek 
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šet!“ My jsme si tak oddechli, že to museli sly-
šet až v Africe.  

Nakonec jsme v klidu usnuli a vzbudili se až 
krátce před polednem. 

Syky 
  

Dovolená ve Skotsku 
Mamčina sestřenice se vdala do Skotska. Ne-

vídáme se často, ale už u nás několikrát byli. 
Nikdy nás nenapadlo, že bychom se mohli po-
dívat k nim. Všechny nás překvapilo, když nám 
přišlo svatební oznámení její dcery, a taky po-
zvání. Nejdříve jsme váhali, ale poté jsme se 
dohodli na třítýdenním pobytu, který jme spoji-
li se svatbou. Koupili jsme dárky, začali balit a 
připravovat se. 

15. července jsme v Ostravě na autobusovém 
nádraží nastoupili do autobusu – spojení Praha 
– Londýn. Do Londýna jsme dorazili 16. čer-
vence, mírně s předstihem, protože  čas se tam 
posunuje o hodinu dozadu. Ale i přesto tam če-
kala Isla (nevěsta) s Jamesem (přítel) a její ka-
marádkou. Odvezli nás na letiště a po velmi za-
jímavé rozmluvě ve strohé angličtině a mírné 
češtině jsme se usadili v letadle. Po příjemné 
hodinové cestě jsme přistáli ve městě, blízko 
Lochgelly, kde teta a strýc bydlí. Odvezli nás 
autem k nim, do menšího městečka, které bylo 
moc hezké. Vše jsme si prohlédli a vybalili si 
věci. V době před svatbou jsme poznávali oko-
lí, taky jsme poznali pravé skotské počasí, což 
je asi 13°C, deštivo, chladno a zataženo. Cel-
kem asi jeden týden bylo hezky. Byli jsme taky 
v horách na severu u Ben Nevis (nejvyšší ho-
ra), dále u Severního moře, které bylo ledové, 
ale i přesto se bratr koupal. Dále jsme navštívili 
Glasgow, hrady, wiskárnu Gle Levet, před od-
jezdem Londýn, voskové muzeum, planetári-
um, Buckinghamský palác, rozhlednu, která je 
ve vzpomínce na Wiliama Wolise, kostel, ve 
kterém měla princezna Diana pohřeb a mnoho 
dalších památek.  

A konečně nastal den svatby! Přípravy vr-
cholily, již minulý večer jsme byli v kostele 
přidělávat květiny a výzdobu. Ráno se vstávalo 
brzy. Všichni se oblékali, upravovaly se po-
slední detaily. A konečně tady byla auta, která 
nás vezla do kostela. Nevěstu jsme v domě ne-

viděli, až později v kostele. Nejvíce se mi však 
líbily skotské sukně a kroje, které měli na sobě  
všichni muži. V kostele jsme se usadili a po 
chvíli se rozezněla hudba a vešla nevěsta se 
svým otcem a družičkami. Po obřadu se vešlo 
na zahradu, kde se fotily svatební fotografie. Je 
tam i malý zvyk, že se nevěstě po východu 
z kostela dává podkova pro štěstí a při předává-
ní se vše fotografuje. Potom jsme se přesunuli 
do hotelu, kde jsme čekali na otevření hlavního 
sálu, kde se mělo podávat hlavní jídlo. Vše by-
lo pečlivě připraveno, každý měl určené místo 
k sezení a další věci. Před vstupem do sálu se 
seřadili nejbližší příbuzní nevěsty a ženicha, 
kteří poté seděli u hlavního stolu, v čele 
s nevěstou a ženichem. Hlavní číšník vyvolával 
jména a již zvolaný člověk musel projít kolem 
řady a všem podat ruce. U nás zvolal: „Family 
Franc!“ a šli jsme. Někdo se sice snažil něco 
říct, ale já jsem stejně nerozuměla. Číšníci nás 
usadili ke svým místům a vtom to vypuklo! 
Všichni se museli postavit a tleskat. Otevřely 
se dveře a ozvaly se první tóny, na nástroj – 
dudy. Hrál se pochod, při kterém nevěsta 
s ženichem vstupovali do sálu. Zastavili se u 
svatebního dortu, který má tři části. Poslední 
část se nechává do doby, než se narodí první 
dítě, má totiž dlouholetou trvanlivost. Poté se 
podávalo jídlo. Po jídle následovala volná zá-
bava s hudbou, která hrála skotské tance, při 
kterých se tančily zajímavé kreace. Bylo to vše 
moc hezké. Úderem dvanácté hodiny večer 
svatba skončila a všichni se po závěrečné písni 
odebrali domů. 

Jednou ráno jsem u tety v domě neměla za-
táhnuté závěsy. Ráno jsem jen ležela v posteli a 
dívala jsem se z okna. Najednou někdo přiložil 
k oknu žebřík a já jsem začala křičet na celý 
dům: „Pomóc, zloděj!!!“ Opravdu jsem si mys-
lela, že je to zloděj, po žebříku opravdu někdo 
šplhal. Můj křik však přivolal tetu, která mě ale 
vyvedla z omylu. Nějaký muž sice po žebříku 
šplhal, ale měl u sebe náčiní na čištění oken a 
opravdu je začal čistit. Všichni se této příhodě 
zasmáli, ale já jsem si večer ty závěsy raději 
zatáhla.  

Na tuto příhodu moc ráda vzpomínám a 
všem ji vyprávím. Ve Skotsku se mi moc líbilo, 
bylo tam moc hodných a milých lidí, a proto 
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bych se tam znovu ráda podívala, třeba i v létě 
při brigádě na trhání malin. 

Ivča, 9. B 
 
 

N a počátku 60. let se Joannin budoucí 
otec Peter Rowling seznámil s Anne, 

napůl Francouzkou a napůl Skotkou. 
Roku 1965 se mladým manželům narodila 

dcerka Joanne Kathleen Rowlingová.  
Rok 1971. Šestiletá Joanne napsala první 

povídku o králíkovi. Rodina se přestěhovala 
z Yatu do Winterbournu na opačné straně Bris-
tolu, kde si Joanne hraje se sestrou Di a kama-
rády ze sousedství na kouzelníky a čarodějnice. 
Jeden z jejích kamarádů je i Ian Potter. 

V roce 1974 se rodina  stěhuje do Tutshillu. 
V nové škole se Joanne ani trochu nelíbí. Hod-
ně čte knížky od Nesbitové, Streatfielda, P. 
Gallica C. S. Lewise a další. A tajně píše pří-
běh o sedmi začarovaných diamantech. 

Roku 1976 navštěvuje základní školu a jejím 
nejlepším kamarádem je Sean Harris, který v 
lecčems připomíná Rona Weasleyho. Joanne 
na sebe později prozradí, že byla holčička 
s brýlemi a „zarputilá malá šprtka“. Hermiona 
je do jisté míry jejím portrétem. 

1990 – Ve vlaku na cestě do Londýna jí v 
mysli náhle vytane přesná podoba a charakter 
Harryho Pottera. Začíná s vymýšlením světa 
bradavické Školy čár a kouzel. Krátce nato ji 
postihne tragédie, že jí umře matka ve věku 45 
let na sklerózu. 

V roce 1991 píše první díl Harry Potter a 
Kámen mudrců. 

Přes další léta píše další díly Harryho Potte-
ra, kterých celkem napsala sedm. Další díly se 
jmenují Harry Potter a Tajemná komnata, Har-
ry Potter a Vězeň z Askabanu, Harry Potter a 
Ohnivý pohár. U nás zatím vyšly jen čtyři díly a 
jeden byl zfilmován. 

Harry Potter  a Kámen mudrců je kniha, kte-
rou vydalo nakladatelství Albatros v roce 2000. 
Kniha je určena pro všechny věkové kategorie. 
Rowlingová za přínos do dětské literatury ob-
držela prestižní Whitebreadovu cenu Řádu brit-
ského impéria, kterou jí osobně předal princ 
Charles. Kniha byla přeložena do více než 40 
jazyků a prodalo se jí přes 100 milionů výtisků. 

Opravdová mánie však nastala až s příchodem 
druhého dílu. S třetím dílem muselo dojít ke ko-
ordinaci vydavatelství ve Velké Británii i ve 
Spojených státech.  
Čtvrtého dílu se i přesto, že má přes 600 

stran, v Británii a Spojených státech prodalo 
víc než pět milionů výtisků za první tři měsí-
ce.Ve filmu Harry Potter a Kámen mudrců 
hlavní roli Harryho ztvárnil Daniel Radcliffe a 
kolem se to jen hemžilo hereckými hvězdami. 
K úspěchu Harryho Pottera mohou přispět i 
čeští diváci. 

Zrzka a Jahoda 
 

Harry Potter 
Knížka popisuje chlapce Harryho Pottera, 

jak se učí čarovat a kouzlit, létat na koštěti a 
zažívá různá dobrodružství se svými nejlepšími 
kamarády Ronem a Hermínou. Tato knížka je 
pohádková, dobrodružná s detektivní záplet-
kou. Autorkou je Angličanka Joanne K. Row-
lingová. Joanne v mládí měla ráda pohádky a 
hrála si s kamarády na kouzelníky a čaroděje, 
proto se v dospělosti rozhodla, že napíše sérii 
knih. V českých obchodech a knihkupectvích 
můžeme nalézt zatím pouze čtyři, ale mělo by 
se k nám dostat všech osm dílů. Kdybychom 
tuto knížku nedostali ve škole jako povinnou 
četbu, pravděpodobně bych ji sám nezačal číst. 

Harry Potter byl obyčejné dítě, které ztratilo 
rodiče, když byl velmi malý kluk, a proto ho 
dali jeho tetě, aby ho vychovala. V jedenácti le-
tech se dozvěděl, že je slavný kouzelník a od-
cestoval do Bradavické školy čar a kouzel, kde 
se učil kouzelnické věci a zažíval dobrodruž-
ství. 

Harry: Má černé delší vlasy, pod nimi vyšší 
čelo, na kterém je velice nápadná jizva ve tvaru 
blesku. Pod čelem se nachází husté obočí se ze-
lenýma očima. Mezi očima vyniká malý špiča-
tý nos, na kterém jsou kulaté brýle s tenkými 
obroučkami. Malé uši a středně velká ústa 
s bílými zuby jsou další znaky jeho vysmáté 
tváře. Krk je poměrně malý. Harry má slabší 
postavu s tenkýma a dlouhýma rukama. Jeho 
nohy jsou rychlé a pohotové. 

Jeho chování svědčí o tom, že je spravedlivý, 
laskavý, kamarádský, dobrý, čestný, rozumný, 
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spolehlivý, má rád sport – hlavně famfrpál – a 
také spoustu dobrodružství, je hbitý jako úhoř a 
nikdy není lakomý. Mluví slušně, podělí se se 
svou radostí, není pyšný jako páv, ale naopak. 
Harry je odvážný, prostě má pro strach udělá-
no. Že je odvážný, to jsme se mohli dozvědět 
v knížce, když šel se svými nejlepšími kamará-
dy Ronem a Hermínou do třetího patra, kam 
měli žáci zákaz vstupu, a museli zdolávat různé 
překážky, aby zachránili Kámen mudrců. 

Tato knížka se mi velice líbila a také byla 
dobře literárně zpracována, možná se mi ještě 
více líbil film Harry Potter, na kterém jsem byl 
v kině. Už se těším, až si přečtu další díl. 

Martin, 8. A 

...a nyní pokračování z minulého čísla: Žáci 
třetí třídy mají své sny o svém budoucím povo-
lání. 

Z e všeho nejvíce bych se chtěl stát cesto-
vatelem. Líbilo by se mi poznávat nové 

země, pohoří, řeky. Zajímalo by mě, jaké tam 
kvetou květiny a jak vysoké jsou tam stromy. 
Chtěl bych také vědět, jaká tam žijí zvířata a co 
žerou. Taky bylo by zvláštní a zvláštní poznat 
zvyky jiných lidí.                              Jakub, 3.A 

 

R áda nosím krásné šaty a ještě raději si 
je maluji. Snad se mi splní sen být jed-

nou módní návrhářkou. Vymýšlet různé mode-
ly a barevné odstíny šatů, kalhot... Předvádět 
své nápady na módních přehlídkách a vidět své 
modely v obchodech. Zatím do svých modelů 
oblékám jenom panenky. Možná přijde den, 
kdy budu oblékat i vás.                  Patricie, 3.A 

 

Z atím ještě nevím, čím bych chtěl být. 
Ale líbí se mi povolání malíř a pekař. 

Byl bych rád malířem obrazů, protože si rád 
kreslím. Také rád pomáhám babičce a mamin-
ce při pečení. Takže by se mi líbílo být i peka-
řem nebo cukrářem. 

Antonín, 3.A 

K dyž jsem byla malá, musela jsem jít le-
žet do dětské nemocnice v Ostravě-

Porubě. Starala se o mě dětská lékařka, která 
byla moc hodná. A já chci být taky doktorkou, 
protože chci léčit nemocné a zraněné děti, aby 
byly veselé a zdravé jako jsem teď já. 

Markéta, 3. A 
 

Ch těl bych být policistou. Už na to 
cvičím na počítačové hře Polda 1, 

2, 3, 4. Chtěl bych pronásledovat zločince a na-
sazovat jim pouta. Také bych se chtěl naučit 
střílet z pistole.                                           Ja-
kub, 3. A 

 
Jestli jste nesplnili úkol, který vám vaše ma-

minka zadala a nevíte jak se omluvit vezměte si 
příklad z Davida, žáka 4. třídy. 

 

M aminečko, šel jsem k nemocnému ka-
marádovi Kubovi. Jsem u něho doma. 

Vrátím se ve tři hodiny. Za to, že jsem porušil 
příkaz, umyju nádobíčko, budu hodný a vytřu 
schody. 

Tvůj David 

Tábor 
O prázdninách se tři nejstarší členové našeho 

skautského oddílu zúčastnili, tábora který byl 
vyvrcholením rádcovského kurzu „REJSEK”. 
Zúčastnili se: Kamil Kopřiva, Adrian Balog a 
Markéta Ladňáková. Tábor se konal v krásném 
prostředí v horách v Písařově. 

Tábor byl až po okraj nabit událostmi 
(netradiční hry, učení jak se orientovat v lese, 
jak vést správně družinu apod.). Jako příklad 
napíšu jednu z nejzajímavějších her: Asi o 
v osm ráno jsme se sešli dostali jsme pět krají-
ců chleba a instrukce kterými, jsme se měli ří-
dit. Byly to instrukce typu: když uvidíš hasič-
skou zbrojnici, jdi ihned na malou stranu, když 
uvidíš břízu, jdi doprava, když dostaneš hlad 
vyhledej službu a odpracuj si jídlo, a jiné in-
strukce podobného typu. 

Tábor byl zakončen tzv. maturitou kde se z 
členů stávali rádci (vedoucí družin). 

Tábor a celý rádcovský kurz byl pro všechny 
účastníky přínosem a všichni jím byli nadšeni. 

Kopr 
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...a nyní už slíbené pozvánky... 

Lucie, 4. B 

Veronika, 4. B 

Lucie, 4. B 

Tomáš, 4. B  

…Tak co, líbí? 
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KOZOROH: Hvězdy ukazují velkou pohro-
mu!!! Tvůj život se možná zhroutí ve dvou vte-
řinách. Tak teda RAZ DVA…. A máš to za se-
bou. Nic se ti nestalo? Blahopřejeme - přežil 
jsi!!! A pokud ne,  tak už je ti to stejně jedno!☺ 
Přejeme veselý pohřeb! 

VODNÁŘ: Pokud jsi minulý měsíc nepotka-
l/a velkou lásku…. Tak tento měsíc se ti to už 
tuplem nepodaří! Hvězdy ukazují na sever, to 
znamená, že tento měsíc jsou tvé erotogenní 
zóny zmražené působením polární záře…a ta 
je….(jak jinak)…ze severu! 

RYBY: Nebudeme si nic nalhávat….Ty asi 
nejsi moc inteligentní. Ale tento měsíc se tvá 
inteligence zvýší o 3%, ale jestli se budeš sna-
žit, tak možná o 4% (takže se snaž, aby z tebe 
měla paní učitelka radost☺) 

ŠTÍR: Štěstí tě pronásleduje i v tomto měsí-
ci!!! (Tak mu nezdrhni! Hledat tě nebude!☺) 
V osobním životě tě čeká velký převrat, tvůj/
tvá dobrý/á kámoš/ka se do tebe zamiluje. Pře-
jeme hodně štěstí do vašeho nového vztahu (ať 
už hetero či homosexuálního☺). 

RAK: Tento měsíc to bude ještě lepší než ten 
minulý. Jistě potkáš velikou lásku a tvá inteli-
gence bude vysoce převyšovat průměr normál-
ních lidí. Hvězdy blednou vedle tvé krásy a in-
teligence! Gratulujeme! 

LEV: Tento měsíc to už taková hrůza nebu-
de. Hvězdy říkají, že možná dostaneš i jednič-
ku! Ale bacha, není to vůbec jisté! Budeš se 
muset moc a moc snažit a taky jestli máš u ně-
jaké/ho učitele/ky nějaký průser, tak vezmi 
žehličku a začni žehlit (bacha, ať ji nespálíš!☺) 

BERAN: Hvězdy dostaly kopřivku, když 
měly určit tvůj horoskop. Styď se! Jediné co 
nám prozradily je, že se ti má přihodit veliké 
neštěstí…a pak?…Kiks porucha hvězdného 
systému…dál máš smůlu, nejsme vševědi!☺ 

STŘELEC: Jsi úžasný/á!!! Škola tě miluje a 
obdivuje. Hvězdy říkají, že tvoje velká láska tě 
tento měsíc neopustí a možná si najdeš i něja-
kou bokovku navíc. To ti schvalujeme! Žiješ 
přece jenom jednou!☺ 

BÝK: Jo jo, tady to hvězdy vidí jasně. Měsíc 
proběhne celkem v pohodě. Tj. nějaký ten flirt, 

průser, jednička atd. Můžeš jásat a užívat si ži-
vota, protože příští měsíc to už tak růžové ne-
bude! 

BLÍŽENCI: Hvězdy říkají, že příští měsíc by 
sis měl určitě koupit školní časopis, protože 
tvůj horoskop bude opravdu skvělý. Ale to bo-
hužel až příště!☺ Tento měsíc to totiž nebude 
stát za nic! Dozajista schrastíš basu!!! Z čeho?
…neřeknem…chacha☺ 

VÁHY: No nic…….nuda!!! Hvězdy se unu-
dily a usnuly…nemůžeme je vzbudit…Máš 
smůlu. Ale dobrá rada nadevše: Uč se a paní 
učitelka tě pochválí! 

PANNA: Jestli ti po cestě do školy přeběhne 
přes cestu černá kočka, tak do školy nechoď, 
nemá to cenu!! Stejně do tvé mozkovny ala lís-
kový ořech se toho moc nevejde   

Adla a Léňa 

Nick Carter do smrti nezapomene na trapas, 
který mu připravili kámoši z BSB. Jelikož je 
nejmladší, dělají si z něj pořád  legraci. Na jed-
nom turné asi před 6 lety, kdy je pronásledoval 
dav fanynek, k němu přiskočili kluci a stáhli 
mu před nimi kalhoty a on tam zůstal stát jen 
v bílých přiléhavých spodkách. 

Marylin Manson se rád baví na cizí účet. 
Rád si střílí z lidí po telefonu. Nejradši má zá-
znamníky, na které namlouvá provokující 
vzkazy.  

Superstar se rozhodly, že své nejmilejší ne-
bo nejvzácnější věci věnují do aukce na dobrou 
věc. Za Anglii se dražily pachem obdařené te-
nisky slavných Oasis, Davida Backhama a Mel 
C. A to ještě není všechno! Hvězdy 
z Hollywoodu poslaly do aukce nakousané piz-
zy: Britney Spears, Cher a starého rockera Oz-
zyho Osbourna. Tak kdo má chuť? 

Koštná a Žvejka 
 

A nyní z domácí půdy….. 
 Od začátku školního roku můžete skoro 

každé ráno pařit, jelikož vybraní žáci 9. roční-

Horoskopy 

Drby ze světa  
showbyznysu 
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 ku pouštějí ty nejlepší písničky, které v této do-
bě vedou hitparády. A jsou to tito všeumělové: 
Kamča Tylečková, Pája Šperlínová, Kača Koš-
ťálová, Verča Fuksová a ze synků Dája Fajkoš. 

Eliška Tylečková se nenaučila desetinná 
čísla, a proto dostala z písemky 3 (ovšem neby-
la jediná).  

 Pověstný frajírek Jakub Šperlín zabavil 
své sestře Pavle zelenou  podzimní vestu a ona 
teď chudáček nemá v čem chodit, to aby chodi-
la v zimě jenom v tričku a mikině. 

Radim Sýkora je nejmladší z rodiny králí-
ků, a proto dostává nejméně mrkve z celé rodi-
ny. 

Olča 
  

Filmy 
Dost – Jennifer Lopez jako Slim a Billy 

Campbell jako Mitch. Z obav o dceru se Slim 
pokusí zmanželství utéct, ale Mitch jí začne 
okamýitě pronásledovat. Žena si změní jméno, 
zevnějšek i identitu a začne se skrývat. Nikdo jí 
nemůže pomoct, ani přátelé, ani policie. Ale 
Slim už má strachu a skrývání dost. 

 
Minority Report: Píše se rok 2054. Wa-

shington D. C. je zbaven kriminality. Budouc-
nost je světlá. Vina je potrestána dřív, než ke 
zločinu vůbec dojde. „PreKrim“, elitní jednot-
ka Ministerstva spravedlnosti, dokáže vraždě 
zabránit díky třem jasnovidcům, psychotronic-
kým osobnostem, které neomylně určí pachate-
le. Je to nejmodernější obrana proti zločinu, 
dokonalý systém. Velitel jednotky „PreKrim“ 
John Anderton (Tom Cruise) má díky své tra-
gické zkušenosti tisíc důvodů pracovat pro tuto 
elitní jednotku ze všech sil. Jeho motivem je 
ušetřit tisíce lidí tragédie, jakou sám prožil. 

 
Smradi: Manželé Marek a Monika Šírovi se 

přestěhovali z Prahy na vesnici. Chtěli v ní na-
jít vstřícnější klima pro dva starší adoptované 
syny, kteří nezapřou svůj romský původ a lepší 
vzduch pro nejmladšího vlastního syna, trpící-
ho astmatem. Marka s Monikou, odhodlané vy-
budovat rovnoprávné a láskyplné rodinné pro-
středí, navíc dovedou čas od času pořádně vy-
točit i samotní kluci. Mezi křehkým zázrakem 

lásky a strachem z nenapravitelných chyb se rodí 
rovnováha všedních dní. 

Zrzka a Jahoda 
 

Kamera, klapka ...chyba! 
Někteří filmoví fanoušci sbírají autogramy ob-

líbených hvězd, jiní zase plakáty nebo propagač-
ní předměty vydané k premiérám. Existuje však 
jedna skupina, řekněme filmových fanatiků, je-
jímž koníčkem je sbírat chyby, jichž se tvůrci ve 
filmech dopustili. V průběhu tohoto roku vás bu-
du informovat o tomto netypickém odvětví filmu 
a top žebříčcích. 

Je také pravidlem, že bedlivému zkoumání je 
podrobován každý nový snímek, jdoucí do kin, a 
nejpřísnější měřítka jsou uplatňována zejména na 
a takzvané trháky.  

NEJpitvanější film-TITANIC 
Chudák Titanic! Jak taková pitva nějakého 

snímku vypadá, názorně demonstruje výčet chyb 
ve filmu Titanic Jamese Camerona na stránce 
http://er-reursdefilms.free.fr/toperrus.htm. Podle 
tvrzení zmíněné adresy obsahuje padesát osm, 
podle jiných údajů 126 chyb! 

Např. 4. minuta- Brock Lovett tvrdí, že tlak v 
hloubce, v níž se nachází, je jeden kilogram na 
centimetr čtvereční, ale ve skutečnosti je tak hlu-
boko pod hladinou tlak 380 kilogramů na centi-
metr čtvereční. 

28. minuta- Rose říká: „Nějaký Picasso,“ ale 
ve skutečnosti byl Picasso všeobecně známý 
(přinejmenším milovníkům výtvarného umění) 
už od roku 1906.  

Film s NEJvíce chybami- MATRIX 
12. minuta- Když sedí Neo ve své kanceláři ve 

svém boxu, přichází pošťák, aby mu doručil balí-
ček. V okamžiku, kdy kamera střihne na Nea, po-
tvrzujícího převzetí zásilky, můžeme v levém 
dolním rohu obrazu zahlédnout lidskou ruku. Jak 
je to možné? V boxu je v ten okamžik přece pou-
ze Neo s doručovatelem, což dokazuje hned ná-
sledující záběr! 

1:07. minuta- Předtím, než Neo s Morphem 
vejdou do bytu Vědmy, má Morpheus na nose 
brýle. Aniž by bylo patrné, že si je sundal, uvnitř 
je už nemá. 

Maverick 
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Protože odešel redaktor, 
který psal sport, této rubriky jsem se ujala já, 
slečna Kamila Tylečková z 9. B. 

Jak jsem slyšela z minulého roku, házená ni-
koho moc nezajímala a tak se budu věnovat v 
prvním čísle hokejovému mistrovstí světa v ho-
keji, který se bude konat v naší republice v roce 
2004 v Praze a v Ostravě. Jak jistě víme, vý-
stavba stadionu v Praze se nám poněkud zkom-
plikovala, protože nebyly splněny požadavky 
hlavního města a investorské firmy. Proto se do 
konkurzu přihlásila další stavební firma, která 
přislíbila postavit halu v Praze 9 na Maninách. 
Nakonec se hala bude stavět na Hagiboru. Má 
to být víceúčelová hala, která má mít kapacitu 
kolem 16 500 míst. V Ostravě se bude hrát v 
Paláci kutury a sportu ve Vítkovicích. Stadion 
je sice starší, ale má se mírně rekonstruovat.  

Bohužel, čeští hokejisté budou hrát v Praze. 
V Ostravě se bude hrát skupina C, D a první a 
druhé čtvrtfinále. Tohle je asi všechno, co jsem 
o tom věděla, doufám, že se vám to líbilo a po-
kračování najdete v příštím čísle + nějaké spor-
tovní zajímavosti. 

Rekordmani 
přírody 

Sport 

In and Out 
1. Minimálně pětkrát denně si  Nosit tmavé brýle.  
    pouštět nový Linkin Park.  
2. Nosit barevné brýle.    Šprtat se otravná slovíčka. 
3. Lehké a volné kabáty.   Trápit se tím, že prázdniny jsou pryč. 
4. Semišové nebo koženkové kozačky. Pokoj vyzdobený umělýma kytkama. 

Koštná 

Vodní lyžování 
Drabčík Stenus, jenom 5 milimetrů dlouhý, 

může v případě nebezpečí klouzat po vodě. 
Ze žláz na konci zadečku vypustí tekutinu, 

která snižuje povrchové napětí vody. Brouka 
táhne dopředu  povrchové napětí vody před 
ním. 

 
Nejdelší roh 
Nejdelší známý roh nosorožce tuponosého 

měřil 158 centimetrů. Zprávy o zvířatech 
s rohem možná v Evropě podnítily pověsti o 
jednorožci. 

 
Nejstarší zvíře 
Ze savců se nejvyššího věku dožívá slon 

indický (70 až 80 let). 
 
Nejrychlejší  běžec 
Gepardovi byla na krátkou vzdálenost namě-

řena rychlost 110 kilometrů za hodinu. Vidlo-
roh  proběhl úsek dlouhý 1,6 kilometru rych-
lostí 67 km/hod, druhý překonal kratší vzdále-
nost rychlostí 98 kilometrů za hodinu. Závodní 
kůň uběhne asi 70 kilometrů za hodinu. 

 
Nejdelší skoky 
Puma i levhart údajně dokážou vyskočit na 

strom i do výšky pěti a půl metru. Pronásledo-
vaný klokan přeskočil hromadu dřeva vysokou 
tři metry. 

Denouš 
 

a přece jenom házená 

Národní házená 
Jak by řekl František Hrubín: „Už je podzim, 

hnědá hlína lepí se nám na paty, a z modrého 
nebe zbylo, jenom Hance na šaty.“ To znamená, 
že nám skončila podzimní sezóna v házené. Urči-
tě si položíte otázku, jaká byla? Inu, dá se říci, že 
byla úspěšná ve vyšších kategoriích. V těch niž-
ších to tak slavné nebylo. Do soutěží bylo přihlá-
šeno celkem 5 družstev (starší žačky, starší žáci, 
dorostenci, muži A, muži B). 
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Kdo to ví, odpoví... 
A je tu další kolo naší (Vaší) soutěže. Kdo se 

dostal do hlavního kola?  
První stupeň: 
bohužel se nikdo nezúčastnil. Bylo to pro Vás 

příliš těžké? To snad chcete, abychom pokláda-
li otázky jako třeba 1 + 1? Takže se snažte a 
ukažte, že na to máte!!! 

Druhý stupeň: 
Anežka Hrušková z 8. B třídy si cenu vy-

zvedne u p. uč. Kunzové 
 Doufáme, že otázky nebyly moc lehké. 

Správné odpovědi byly: 
1. stupeň :1 b, 2 c, 3 a 

… a správné odpovědi pro 2. stupeň:  
1 b, 2 a, 3 b. 

Tak vám přejeme mnoho štěstí při řešení 
2. kola naší soutěže.  

Dlouhý + Široký bez Bystrozrakého 
 
Otázky pro první stupeò: 
1. Jak se jmenuje cukrárna ve Staré Vsi? 
a) U Dědoušků  b) U dvou babek 
c) U babiček  d) U tetiček 
 
2. Jak se nazývá bodavý hmyz, který saje krev? 
a) čmelák  b) včela 
c) komár  d) vosa 
 
3. Pro sůl v pohádce „Sůl nad zlato“  šla… 
a) Anka  b) Manka 
c) Bětuška  d) Maruška   
 
Otázky pro druhý stupeò: 
1. Kterou planetu chce lidstvo osídlit? 
a) Mars   b) Merkur 
c) Venuši  d) Pluto 
 
2. Jak se jmenuje největší město na Zemi? 
a) Ciduad de Mexico  b) Londýn 
c) Moskva   d) New York 
 
3. Co se konzumuje z kobzola? 

a) plody  b) listy 
c) stonek  d) hlízy 

Tak tedy začneme staršími žačkami. Ty sehrály 
celkem sedm zápasů, ve kterých získaly pouze 
jeden jediný bod domácí remízou s Kokorami. 
V ostatních zápasech se projevila zkušenost a 
vyšší věkový průměr protivníků. Po podzimu jsou 
zatím na posledním místě s jedním bodem a se 
skóre 29:103. Nejlepší hráčka, bez které by se 
starší žačky neobešly, je útočnice Eliška Tylečko-
vá. 

Starší žáci si po loňské sezóně, kdy skončili 
čtvrtí na mistrovství České republiky, musí zvy-
kat na chudobnější období, protože skoro celé 
družstvo odešlo do vyšší kategorie a někteří 
nejmenovaní hráči raději skončili, aby nemuseli 
hrát s takovým mužstvem. Sehráli celkem osm 
zápasů, ve kterých nezískali ani jeden jediný bod, 
a se skóre 52:138 jsou po podzimu na velice neli-
chotivém posledním místě. Nejlepším hráčem 
starších žáků je obránce David Kříž. 

Dorostenci mají šanci vylepšit loňský úspěšný 
rok, kdy byli druzí na Poháru České republiky v 
Pustějově, výsledkem ještě úspěšnějším. Pokud se 
vše podaří, mohou se dostat na mistrovství České 
republiky, které se má konat doma, ve Staré Vsi. 
První krok je splněný. Po podzimu jsou na dru-
hém místě, a to jen díky nepovedenému úvodní-
mu zápasu v Rokytnici, kde prohráli 25:24. Mo-
hou se chlubit jednoznačně nejlepší obranou a 
taky nejlepším útokem, takže stačí vyhrát všechny 
zápasy na jaře a můžete se na ně přijít podívat. 
Tedy jak jsem již psala, skončili druzí s šestnácti 
body a se skóre 199:99. Nejlepšími hráči jsou 
obránce Petr Chvostek a útočník Jan Sojka. 

Jen tak letem světem se zmíním o nejvyšší 
možné kategorii – mužích. Naše „béčko“, které je 
složeno s bývalých a současných dorostenců, 
hraje okresní přebor, získalo šest bodů a je zatím 
na předposledním místě. Nejlepší hráči jsou jako 
v dorostencích Petr Chvostek a Jan Sojka. 

No a na závěr naše „áčko“. To skončilo na 
skvělém druhém místě, ale mohlo to být lepší. 
Kdyby se neprohrál předposlední zápas doma 
s Nýřany, mohli být podzimní mistři republiky, 
což tady ve Staré Vsi ještě nebylo. Zatím to mají 
rozjeté na medaili, ale nesmíme zapomenout, že 
z jedenácti zápasů hrají sedm na hřištích soupeřů. 
Nevím, koho bych uvedla jako nejlepšího hráče, 
snad útočníka Lukáše Hynečka. 

Olča v z. 
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Země s největším nerostným bohatstvím a 
dostatkem úrodné půdy jsou nejbohatší… 

V současné době platí pravý opak: Nejbohat-
ší země světa jako Lucembursko, Dánsko, Ja-
ponsko a Švýcarsko trpí od počátku nedostat-
kem surovin, zatímco země s dostatkem suro-
vin patří k nejchudším. Stačí si vzít příklad 
z historie: Čím bylo Španělsko bohatší na suro-
viny, které dováželo z kolonií v Americe, tím 
neúčinněji jednalo ve světové politice a brzy 
bylo poraženo daleko schopnějšími Holanďany 
a Angličany. Ani zásoby ropy ještě nezname-
nají automaticky bohatství. Mezi státy OPEC 
(Organizace zemí vyvážejících ropu) patří Ni-
gérie a Venezuela k nejchudším státům světa. 

 
Včela po bodnutí umírá… 
Jen když bodne člověka. V jeho kůži se totiž 

žihadlo s háčkem zasekne a při jeho odtrhnutí 
ze včelího zadečku dojde ke zranění, které vče-
la většinou nepřežije. Ta však svého žihadla 
užívá jako zbraň především vůči jinému hmyzu 
a z jejich těla je schopna žihadlo bez problémů 
vytáhnout. 

 
Na rovníku je nejtepleji a na pólech 

nejchladněji… 
Nejvyšší teploty na Zemi byly naměřeny 

v Death Valley (Údolí smrti) v Kalifornii a 
v Azizzii  v Libyi: 56,7 a 58 °C. Obě místa jsou 
od rovníku vzdálena několik tisíc kilometrů. 
Nejnižší teplota byla naměřena na ruské vý-
zkumné stanici Vostok v Antarktidě: -82 °C. 
Od této stanice je k jižnímu pólu ještě necelých 
tisíc kilometrů. Naše představa o klimatických 
poměrech je často zkreslená. Kanadské Toron-
to leží jižněji než italské Miláno a studený 
Montreal jižněji než všechna česká města. Nao-
pak v islandském hlavním městem Reykjavíku, 
který se nachází téměř u severního polárního 
kruhu, je po většinu roku tepleji než v New 
Yorku, jež leží jižněji než Řím. 

Přestupný rok… 
Od roku 1582, kdy byl zaveden gregoriánský 

kalendář, přestupný rok odpadá při všech le-
tech zakončených stovkou, tedy kupříkladu 
v roce 1800 nebo 1900. Netýká se to však leto-
počtů, které jsou dělitelné 400, takže v letech 
1600, 2000 i 2400 následuje po čtyřech letech 
bez výjimky přestupný rok. 

Mates 

www.jrc.cz - Jedna ze známých firem prodá-
vající hry. Najdete zde prodejny, co se připra-
vuje, novinky, přehled her, recenze, download, 
ceníky a spoustu dalších. 

www.jokes.cz - Zde najdete mnoho vtipů 
z různých kategorií. Jako třeba policajtské, po-
litické, z obchodů, o počítačích… 

www.hry.cz - Na internetu si můžete zahrát 
třeba lodě, dámu, piškvorky, puzzle, šachy a 
pexeso.  

www.zabava.kvalitne.cz - Proste zábavný 
server kde jsou křížovky, nahrávky, texty, kví-
zy, filmy, obrázky, hry a programy. 

Alive 
 

Tento měsíc jsme si pro vás připravili opět 
nějaký ten „trapásek“  a znovu vás prosíme o 
vámi prožité příspěvky.  

Na mizině  
Kuba se mi líbil už dlouho. Jednou jsem za-

slechla, jak si stěžuje kamarádům, že viděl 
skvělé džíny a chtěl by si je koupit, ale stály 
dost peněz. A já se tedy rozhodla dát mu na ně 
své úspory, počítala jsem tedy s tím, že si se 
mnou pak z vděčnosti dá rande. Aby se necítil 
trapně, poslala jsem mu 500 korun poštou 
s lístkem „od neznámé ctitelky“. Samozřejmě 
bych mu nikdy do očí neřekla, že peníze byly 
ode mne, a jemu to nikdy nedošlo. Cítila jsem 
se kvůli své naivitě hloupě! Nejen, že jsem ho 
nezískala, ale ještě ke všemu jsem přišla o pe-
níze. 

Žvejka 
 

Víte, že... 

www stránky 

Trapasy 
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Máme tu soutěže určené jen pro žáky 1. stupně: 
1. Nyní máme pro vás o něco těžší hádanku. Zkuste zapojit svůj mozeček. V této hádance mají 
hlavní roli čtyři redaktoři časopisu Dušanovy zápisky.Paní učitelka Kunzová hledá své nové psa-
cí péro. Dívky vysvětlují paní učitelce kdo péro ukryl. Jejich vysvětlení jsou sice pravdivá, ale 
velmi komplikovaná. Pro paní učitelku obtížná a pro tebe? 
Žvejka říká: „Jsem hezčí než Olča.“ 
Koštná říká: „ Psací péro schovala nejstarší z naší čtveřice.“ 
Olča říká : „Jsem hezčí než nejstarší z nás, bohužel ne však tak hezký jako nejmladší.“ 
Zrzka říká : „ Já jsem také hezčí než nejstarší, ale ne tak hezká jako nejmladší.“  
 
2. Všechny níže uvedené výrazy obsahují skupiny písmen MÍN. Které výrazy to jsou? 
•  Kuchyňské koření  …… 
•  Vychází z něj kouř  …… 
•  Malý ohýnek   ……  
•  Věšíme na ně šaty  …… 
 

Žvejka 

Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy. Uzávěrka příštího čísla 
22. listopadu. Své příspěvky vhazujte do schránky ve vestibulu školy. 

Lámej si hlavu 

Výherce osmisměrky z minulého čísla se stává Tereza Chmelíčková z 8. B. Správná odpověď: 
Adamova. Cena u paní učitelky Kunzové. 

CEDNÍK, DAREX, DRAŽÉ, DRDOL, 
HRANOSTAJ, JELITO, JETEL, KOŘE-
NÍ, KOUKOL, KRYSA, LYŽE, MÁSLO, 
MNIŠI, N ŮŽKY, OBNOS, OBR, OH-
ŇOSTROJ, PALANDA, PÁNEV, PLAV-
KY, PLOD, POUPATA, ŘEŘICHA, 
SLÁNKA, SONDA, SPÍŽKA, ŠKOLA, 
TRÁVA, ŽEZLO 

P B O H Ň O S T R O J O 
O K O U K O L E I A Z T 
U L O S N H A Š T P É I 

P L S B O CH I S L Ž S L 
A L O Á I N O O A E P E 
T K A Ř M N D R D A Í J 
A O E V A N D A L Y Ž E 
N Ř É R K R Ů A R H K T 
Š E H O D Y N Ž V E A E 
K N N O I D E E K Á X L 
O Í L Č A Z N A S Y R K 
L B I S L Á N K A T E T 
A L R O P E K Í N D E C 

Římská říše 
Vandalové a Gótové začali plenit a 
obsazovat rozsáhlá území západo-
římské říše. Římané je nazývali bar-
bary.  Zkáza říše byla taková, že slo-
vo vandal se stalo pojmenováním pro 
…(odpověď naleznete v tajence  - 20 
nevyškrtaných písmen). 


